
Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010, tālr. 67282865, fakss 67242141, e-pasts pasts@kp.gov.lv, www.kp.gov.lv  

 

 

Rīgā 

 

21.09.2022. Nr. 1.7-2/893 

Uz  07.07.2022. Nr. ADM/1-18.2/22/1878 

Salaspils novada pašvaldībai 

 

 

Par SIA “Valgums-S” 

 

Konkurences padome (turpmāk – KP) ir saņēmusi Salaspils novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) 30.06.2022. lēmumu prot. Nr. 13, 3.§ Par līdzdalības pārvērtēšanu 

pašvaldības kapitālsabiedrībās (turpmāk – Lēmums), kura nolemjošās daļas 3. punkts paredz 

nosūtīt lēmumu ar pielikumiem (līdzdalības pārvērtējumi Pašvaldības kapitālsabiedrībās un to 

vispārējie stratēģiskie mērķi) izvērtēšanai KP, bet 4.2 punkts paredz pēc KP atbildes 

saņemšanas lemt par Pašvaldības līdzdalību Pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA “Valgums-S” 

(turpmāk – Kapitālsabiedrība). Pašvaldība 15.08.2022. papildināja KP iesniegtos izvērtējumus, 

cita starpā iesniedzot arī biedrības “Latvijas ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu 

asociācijas” vēstuli. 

Priekšnoteikumi publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā ir noteikti Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta pirmajā daļā, proti, tiek novērsta tirgus 

nepilnība, radītas preces vai pakalpojumi vai pārvaldīti īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts 

vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Savukārt, lai pamatotu, ka citādā veidā nav iespējams efektīvi sasniegt minētā panta 

pirmajā daļā noteiktos mērķus, publiskai personai ir nepieciešams veikt paredzētās rīcības 

juridisko un ekonomisko izvērtējumu, t.sk. ietekmes uz konkurenci izvērtējumu un iespējamo 

konkurences neitralitātes risku izvērtējumu, kā arī konsultēties ar kompetentajām institūcijām 

konkurences aizsardzības jomā un komersantus pārstāvošajām biedrībām vai nodibinājumiem. 

Pašvaldība ir veikusi VPIL 88. panta otrajā daļā paredzēto Kapitālsabiedrības juridisko 

un ekonomisko izvērtējumu, kā arī konsultējusies ar komersantus pārstāvošo biedrību “Latvijas 

ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācijas” (turpmāk – LUKA), kā arī biedrību 

“Salaspils Uzņēmēju biedrība”, saņemot minēto biedrību atzinumus.  

LUKA ir sniegusi vērtējumu, ka Pašvaldībai ir nepieciešams saglabāt dalību 

Kapitālsabiedrībā, nodrošinot normatīvo tiesību aktu prasībām atbilstošu, sabiedrībai pieejamu 

un ilgtspējīgu pašvaldības deleģēto autonomo pakalpojumu sniegšanu, kā arī atbilstošu 

pakalpojumu sniegšana ilgtermiņā, vienlaikus saglabājot ekonomiski pamatotu un samērīgu 

maksu par šiem pakalpojumiem, kas nav iespējama bez Pašvaldības kā kapitāldaļu turētāja 

iesaistes kopējas teritorijas attīstības stratēģijas īstenošanā un finanšu resursu piesaistes 

nodrošināšanā. LUKA norāda, ka ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana ir vides un 

sabiedrības drošības un veselības jautājums, līdz ar to šo pakalpojumu sniegšanu nedrīkst nodot 

privāto tirgus dalībnieku rokās. Līdz ar to, lai neradītu draudus šobrīd vienīgā 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja Pašvaldībā – Kapitālsabiedrības – darbībai un 



 

2 

nodrošinātu tās attīstību, ilgtspējību un finansiālo stabilitāti, ir nepieciešams saglabāt līdzdalību 

Kapitālsabiedrībā, kā arī ilgtermiņā paredzēt finansējumu ūdenssaimniecības infrastruktūras 

attīstībai un rekonstrukcijai. 

Biedrība “Salaspils Uzņēmēju biedrība” norādījusi, ka biedrības valdes ieskatā  

Pašvaldības līdzdalība Kapitālsabiedrībā arī turpmāk ir saglabājama. Biedrība uzskata, ka 

kopumā Kapitālsabiedrība ir labi pārvaldīta un sniedz adekvātu pakalpojumu attiecībā cena pret 

kvalitāti. Kamēr Kapitālsabiedrība ir šādi pārvaldīta un regulators adekvāti kontrolē 

pakalpojuma cenu – Pašvaldības iesaiste ir pamatota. Biedrības valde norāda, ka attiecībā uz 

ūdensapgādes jomu nesaskata reālas biznesa iespējas privātajam biznesam, vērtējot 

nepieciešamās investīcijas pret potenciālo atdevi. 

 

Pašvaldībai pieder 100 % Kapitālsabiedrības kapitāldaļas. Kapitālsabiedrības darbība 

galvenokārt vērsta uz ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu un pieejamības 

nodrošināšanu Salaspils novadā, lai nodrošinātu novada iedzīvotājus ar drošu, kvalitatīvu, videi 

draudzīgu un ilgtspējīgu dzeramā ūdens piegādes un sadzīves notekūdeņu savākšanas 

pakalpojumu, sekmējot ūdens resursu un energoresursu racionālu izmantošanu. 

Kapitālsabiedrības vispārējais stratēģiskais mērķis – nodrošināt Salaspils novadu ar 

drošu, kvalitatīvu, videi draudzīgu un ilgtspējīgu dzeramā ūdens piegādes un sadzīves 

notekūdeņu savākšanas pakalpojumu. 

Saskaņā ar Izvērtējumā norādīto informāciju Pašvaldība 04.01.2017. ir noslēgusi ar 

Kapitālsabiedrību ilgtermiņa līgumu par tiesībām sniegt sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu Salaspils novada administratīvajā teritorijā līdz 03.01.2027. KP konstatē, ka 

saskaņā ar Pašvaldības interneta vietnē publicēto informāciju, Pašvaldībai ar Kapitālsabiedrību 

ir noslēgti deleģējuma līgumi arī par Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošo lietus ūdens 

novadīšanas maģistrālo sistēmu uzturēšanu, kā arī par esošo decentralizēto kanalizācijas 

sistēmu uzraudzību, kontroli, reģistra izveidi un tā uzturēšanu, un, visbeidzot, par virszemes un 

pazemes hidrantu apkalpošanu1.  

Kapitālsabiedrības galvenie darbības virzieni ir 1) dzeramā ūdens ieguve, sagatavošana un 

piegāde patērētājam; 2) notekūdeņu savākšana, novadīšana līdz attīrīšanas iekārtām, attīrīšana 

un novadīšana vidē. 

Izvērtējumā norādīts, ka Kapitālsabiedrības sniegto pakalpojumu galvenie saņēmēji ir 

Salaspils novada iedzīvotāji, uzņēmumi, iestādes un biedrības, organizācijas, bet attiecībā uz  

sadzīves vai tiem pielīdzināmu notekūdeņu pieņemšanas un attīrīšanas pakalpojumu norādīts, 

ka pakalpojumu saņēmēji ir arī Rīgas un Pierīgas apkārtējo pašvaldību fiziskās un juridiskās 

personas.  

2021. gadā Kapitālsabiedrības apgrozījums bija 1 769 377 EUR un peļņa 217 tūkst. 

EUR bet 2020. gadā apgrozījums – 1 758 969 EUR, savukārt peļņa 161 tūkst. EUR. Izvērtējumā 

norādīts, ka Kapitālsabiedrības pamatdarbības ieņēmumi vidēji ir 93% no neto apgrozījuma. 

No Salaspils novada domes budžeta līdzekļiem tiek finansēta deleģējumu līgumu par 

lietus ūdens novadīšanas sistēmu uzturēšanu, ugunsdzēsības hidrantu apkalpošanu un 

decentralizēto kanalizācijas sistēmu uzraudzību un kontroli, reģistra izveidi un uzturēšanu 

 
1 https://salaspils.lv/lv/delegesanas-ligumi  

https://salaspils.lv/lv/delegesanas-ligumi


 

3 

izpilde, lai nodrošinātu visa novada iedzīvotāju vajadzības. Kopā šie ieņēmumi ir līdz 6% no 

kopējiem Kapitālsabiedrības ieņēmumiem. Kapitālsabiedrības pamatdarbība tiek finansēta tikai 

no Kapitālsabiedrības ieņēmumiem, proti, ieņēmumiem atbilstoši Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijas (turpmāk – SPRK) apstiprinātajiem sabiedrisko ūdenssaimniecības un 

kanalizācijas pakalpojumu tarifiem; parējās papildus darbības tiek finansētas tikai no 

ieņēmumiem no konkrēto pakalpojumu sniegšanas. Kapitālsabiedrība nesaņem valsts vai 

pašvaldības budžeta dotāciju zaudējumu segšanai. Izvērtējumā tiek uzsvērts, ka netiek pieļauta 

nepamatotu priekšrocību saņemšana vai izdevumu šķērsfinansēšana (finansēšana no citu 

pakalpojumu sniegšanas) vai jebkāda cita veida konkurences kropļošanas forma. 

Kapitālsabiedrībai ir noslēgti vairāki līgumi par investīciju projekti īstenošanu, kas 

paredz pārraudzības periodu, piemēram, projekts Nr. 3DP/3.5.1.1.0/11/IPIA/VARAM/006 

"Ūdenssaimniecības attīstība Salaspils novada Salaspilī un Saulkalnē, II kārta" un projekts 

Nr. 5.3.1.0/16/I/004 „Ūdenssaimniecības attīstība Salaspils novada Salaspilī un Saulkalnē, III 

kārta”.  

Izvērtējumā secināts, ka Kapitālsabiedrības pamatdarbība atbilst VPIL 88.panta pirmās 

daļas 1. un 2.punktam, bet lietus ūdens novadīšanas sistēmu uzturēšana, ugunsdzēsības hidrantu 

apkalpošana un decentralizēto kanalizācijas sistēmu uzraudzība un kontrole, reģistra izveide un 

uzturēšanu, sadzīves vai tiem pielīdzināmu notekūdeņu pieņemšana un attīrīšana atbilst VPIL 

88. panta pirmās daļas 2. punktam, kas kopā sastāda 98% no kapitālsabiedrības ieņēmumiem. 

Savukārt, pārējos pakalpojumus kapitālsabiedrība sniedz, ievērojot visus konkurences 

neitralitātes principus. 

 

Ūdenssaimniecība (ūdensapgāde un kanalizācija) 

Izvērtējumā norādīts, ka ūdenssaimniecības pakalpojumi tiek sniegti pamatojoties uz 

likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

likuma 6. panta pirmo daļu, ievērojot, ka Pašvaldības autonomā funkcija ir komunālo 

pakalpojumu – ūdensapgādes, kanalizācijas, notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un attīrīšanas 

organizēšana iedzīvotājiem, un ka Pašvaldībai ir pienākums pildīt savas autonomās funkcijas, 

organizēt likumā noteikto autonomo funkciju izpildi, lemt par kārtību, kādā izpildāmas 

autonomās funkcijas, kā arī tiesības dibināt kapitālsabiedrības un ieguldīt tajās savus līdzekļus.  

Saskaņā ar SPRK datiem Kapitālsabiedrība ir reģistrēta 28.10.2014 ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzēju reģistrā kā pakalpojumu sniedzējs Salaspils novadā. 

Vērtējot ūdenssaimniecības tirgu, Pašvaldība ir secinājusi, ka tajā pastāv tirgus 

nepilnība, ņemot vērā, ka Pašvaldības teritorijā ūdenssaimniecības pakalpojumus sniedz tikai 

Kapitālsabiedrība, turklāt centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu 

nodrošināšana prasa lielas investīcijas infrastruktūras izveidei, taču rentabilitāte no 

ūdenssaimniecības pakalpojumiem nedrīkst pārsniegt SPRK ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu aprēķināšanas metodikā noteiktos septiņus procentus. Vienlaikus Pašvaldība ir minējusi, 

ka Kapitālsabiedrības sniegtos pakalpojumus iespējams aizstāt ar lokālajiem ūdensapgādes 

risinājumiem (privātie artēziskie urbumi un dzeramās ūdens sagatavošanas iekārtas), kā arī 

decentralizētajām kanalizācijas sistēmām, taču Pašvaldības rīcībā nav precīzu datu par šādu 

sistēmu skaitu un lietošanas apjomu Salaspils novadā, taču to kvalitāte un lietošanas uz vidi 

ietekme ir grūti salīdzināma ar Kapitālsabiedrības sniegtajiem pakalpojumiem. 



 

4 

Pašvaldības ieskatā ūdenssaimniecības infrastruktūra ir stratēģiski svarīga pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai un arī paši ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi 

uzskatāmi par stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem, jo ir pirmās nepieciešamības pakalpojumi 

un nodrošina cilvēka pamatvajadzības. 

Izvērtējumā norādīts, ka pakalpojumu tarifus apstiprina Pašvaldība un tos aprēķina 

izmantojot SPRK ūdenssaimniecības tarifu aprēķināšanas metodiku.  

KP atzīst, ka Kapitālsabiedrības sniegtie pamatpakalpojumi ūdenssaimniecības jomā 

(ūdensapgāde un kanalizācija) – ir atzīstami par stratēģiski svarīgiem pakalpojumiem VPIL 

88. panta pirmās daļas 1. un 2. punkta izpratnē, ņemot vērā, ka Kapitālsabiedrība veic 

pašvaldības autonomo funkciju, nodrošinot sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā, kas tiek sniegti tirgus nepilnības apstākļos. Kā arī KP 

ņem vērā, ka Kapitālsabiedrības pārvaldītā ūdenssaimniecības infrastruktūra nav atsavināma 

vai nododama lietošanā citam komersantam, jo tās izbūvei un attīstīšanai ir tikuši piesaistīti ES 

finanšu instrumentu līdzekļi.  

 

 

 

Papildpakalpojumi 

No izvērtējuma secināms, ka Kapitālsabiedrība sniedz šādus papildu pakalpojumus: 

1) lietus ūdens novadīšanas sistēmu uzturēšanas pakalpojums; 

2) ugunsdzēsības hidrantu apkalpošanas pakalpojums; 

3) decentralizēto kanalizācijas sistēmu uzraudzības un kontroles, reģistra izveides un 

uzturēšanas pakalpojums; 

4) sadzīves vai tiem pielīdzināmu notekūdeņu pieņemšanas un attīrīšanas pakalpojums; 

5) inženierbūvniecības pakalpojums - ārējo un iekšējo ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 

izbūve un ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu montāža; 

6) inženiertehniskie pakalpojumi – ūdens un kanalizācijas pieslēgumu projektu sagatavošana, 

konsultēšana; 

7) asenizācijas pakalpojumi; 

8) kanalizācijas tīklu skalošanas pakalpojumu; 

9) ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšanas un maiņas pakalpojumu; 

10) dzeramā ūdens un notekūdeņu paraugu noņemšanu un to ķīmisko, fizikāli ķīmisko un 

mikrobioloģisko testēšanas pakalpojumu; 

11) citi līgumdarbi un maksas pakalpojumi2.  

Papildus tiek sniegta informācija, ka aptuveni 1% no Kapitālsabiedrības neto 

apgrozījuma sastāda ieņēmumi no elektroenerģijas tranzīta, taču Kapitālsabiedrība šajos 

darījumos ir tikai starpnieks un faktisko pakalpojuma sniegšanu veic citi komersanti. 

Attiecībā uz lietus ūdens novadīšanas sistēmu uzturēšanu, ugunsdzēsības hidrantu 

apkalpošanas un decentralizēto kanalizācijas sistēmu uzraudzības un kontroles, reģistra 

izveides un uzturēšanas pakalpojumiem, Izvērtējumā sniegta informācija, ka minētie 

pakalpojumi nodoti Kapitālsabiedrībai uz deleģējumu līgumu pamata, tādēļ Salaspils novadā 

 
2 https://www.valgums.eu/index.php/klientiem/maksas-pakalpojumi  

https://www.valgums.eu/index.php/klientiem/maksas-pakalpojumi


 

5 

Kapitālsabiedrība ir vienīgais šādu pakalpojumu sniedzējs. Pašvaldības ieskatā minēto 

pakalpojumu sniegšana pamatojama ar VPIL 88.panta pirmās daļas 2.punktu. Pašvaldība 

norāda, ka minētos pakalpojumus varētu veikt arī privātie komersanti, bet, ņemot vērā, ka 

pirmie divi pakalpojumi skar stratēģiski svarīgas infrastruktūras uzturēšanu, bet trešais satur 

sensitīvus datus, šo pakalpojumu nodrošināšana nodota Kapitālsabiedrībai uz deleģējuma 

līguma pamata. Pašvaldība ir norādījusi, ka gadījumā, ja neturpinātos darbs pie decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu uzraudzības un kontroles, reģistra izveides un uzturēšanas, būtiski 

paaugstinātos vides piesārņojuma riski, jo, palielinoties privāto ūdensapgādes un decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu skaitam, pieaugtu arī risks neatbilstošai to ekspluatācijai. 

Izvērtējumā arī norādīts, ka sadzīves vai tiem pielīdzināmu notekūdeņu pieņemšana un 

attīrīšanas pakalpojums ir atzīstams par stratēģiski svarīgu pakalpojumu VPIL 88. panta pirmās 

daļas 2. punkta izpratnē. Minēto pakalpojumu Kapitālsabiedrība sniedz ne tikai Pašvaldības 

teritorijā, bet arī Rīgas un Pierīgas teritorijās. 

KP vērtējumā minētie pakalpojumi atzīstami par Kapitālsabiedrības pamatdarbību, 

nevis papilddarbību, ņemot vērā, ka šo uzdevumu izpilde izriet no noslēgtajiem deleģējuma 

līgumiem. Par papilddarbību atzīstamas vairāk tādas Kapitālsabiedrības darbības, kuru mērķis 

ir pēc iespējas efektīvāk izmantot pamatpakalpojuma sniegšanai piešķirtos resursus, piemēram, 

kapitālsabiedrības īpašumā vai valdījumā esošās kustamās mantas iznomāšana. 

Attiecībā uz lietus ūdens novadīšanas sistēmu uzturēšanas un ugunsdzēsības hidrantu 

apkalpošanas KP vērtējumā, Pašvaldībai būtu papildus jāvērtē, vai nepastāv privātie tirgus 

dalībnieki, kas spētu nodrošināt minētos pakalpojumus, jo arī stratēģiski svarīgus pakalpojumus 

spēj sniegt privātie tirgus dalībnieki. Arī attiecībā uz notekūdeņu pieņemšana un attīrīšanas 

pakalpojumu Izvērtējums būtu papildināms ar informāciju, vai Kapitālsabiedrībai pastāv 

pamats darboties ārpus Pašvaldības teritorijas. 

Attiecībā uz ūdensapgādes sistēmu būvniecības un projektēšanas pakalpojumiem, KP 

konstatē, ka Izvērtējumā nav vērtēta konkurences situācija attiecīgajā tirgū, kā arī nav sniegta 

informācija par veiktajām investīcijām. KP aicina Pašvaldību veikt rūpīgu tirgus izpēti, 

noskaidrojot privāto tirgus dalībnieku iespējas iesaistīties ūdensapgādes sistēmas būvniecības 

un projektēšanas pakalpojumu sniegšanā. Arī šie pakalpojumi KP vērtējumā atzīstami par 

Kapitālsabiedrības pamatdarbību, līdz ar to Kapitālsabiedrības darbība šajā pakalpojumu 

segmentā pamatojama ar VPIL 88. pantā minētajiem izņēmumiem. 

Vienlaikus KP vērš uzmanību, ka KP jau iepriekš ir norādījusi3, publisku personu 

kapitālsabiedrību darbība pieslēgumu projektēšanā un izbūvē, varētu būt pieļaujama un 

objektīvi attaisnojama tajos gadījumos, ja pieslēgumu projektēšana un izbūve notiek teritorijās, 

kurās tiek realizēti ES Kohēzijas fonda līdzfinansētie projekti, lai sasniegtu nepieciešamo 

pieslēgumu skaitu aglomerācijā, kā arī, ja ir konstatēta tirgus nepilnība. KP vērtējumā, citos 

gadījumos, pašvaldībām būtu jāveicina privātā sektora iesaiste un jāatturas no šādu 

pakalpojumu sniegšanas privātpersonām, ja to spēj nodrošināt privātā sektora komersanti.  

Līdz ar to gadījumā, ja tirgus izpētes rezultātā Pašvaldība secinās, ka privātie tirgus 

dalībnieki ir spējīgi nodrošināt ūdensapgādes sistēmu būvniecības un projektēšanas 

 
3 Sk. KP prezentāciju Latvijas Pašvaldību savienības Tautsaimniecības un Reģionālās attīstības un sadarbības 

komitejas apvienotajā sēdē 16.06.2021., https://www.lps.lv/lv/tiesraides-videoarhivs/videoarhivs/686-lps-

tautsaimniecibas-un-regionalas-attistibas-un-sadarbibas-komitejas-apvienota-sede-16-junija-2021  

https://www.lps.lv/lv/tiesraides-videoarhivs/videoarhivs/686-lps-tautsaimniecibas-un-regionalas-attistibas-un-sadarbibas-komitejas-apvienota-sede-16-junija-2021
https://www.lps.lv/lv/tiesraides-videoarhivs/videoarhivs/686-lps-tautsaimniecibas-un-regionalas-attistibas-un-sadarbibas-komitejas-apvienota-sede-16-junija-2021


 

6 

pakalpojumiem Pašvaldībai un tās iedzīvotājiem nepieciešamajā apjomā, Kapitālsabiedrībai 

būtu jāatturas no konkrēto pakalpojumu sniegšanas vai jāsamazina savas iesaistes apjomu tirgū. 

Ja tirgus izpētes rezultātā tiks secināts, ka privātie tirgus dalībnieki objektīvu apstākļu dēļ nav 

spējīgi nodrošināt ūdensapgādes sistēmu būvniecības un projektēšanas pakalpojumus, 

Kapitālsabiedrība var turpināt sniegt konkrētos pakalpojumus. 

Attiecībā uz pārējiem sniegtajiem papildpakalpojumiem Pašvaldība norādījusi, ka tās 

vērtējumā konkurence šo pakalpojumu tirgos ir pietiekama, jo minētos pakalpojumus piedāvā 

arī daudzi citi komersanti, ar kuriem Kapitālsabiedrība konkurē brīva tirgus apstākļos, ievērojot 

konkurences neitralitātes principu. Tāpat Pašvaldība vērsusi uzmanību, ka papildus 

pakalpojumu apjoms vērtējams kā nebūtisks kopējā neto apgrozījuma kontekstā. 

Kapitālsabiedrība ievēro iekšējo nostāju bez nepieciešamības nesaistīties tirgos, kur savus 

pakalpojumus var sniegt privātie komersanti un papildus pakalpojumus sniegt tikai pēc 

pieprasījuma un tikai gadījumos, kad objektīvu iemeslu dēļ šos papildus pakalpojumus nav 

iespējams saņemt no privātajiem komersantiem. 

KP jau vairākkārt norādījusi savos atzinumos, ka lai papildpakalpojumu veikšana būtu 

attaisnojama, ir jāizpildās visiem turpmāk norādītajiem kritērijiem:  

1) pakalpojumi būtiski neietekmē tirgu/konkurenci; 

2) pakalpojumi ir racionāli un cieši saistīti ar pamatpakalpojumu; 

3) pakalpojumi nodrošina resursu lietderīgu izmantošanu (veicina publiskas personas 

kapitālsabiedrības maksātspēju); 

4) pakalpojumi nav saistīti ar būtiskām investīcijām no publiskas personas kapitālsabiedrības 

puses. 

Attiecībā uz asenizācijas pakalpojumu sniegšanu, KP konstatē, ka bez 

Kapitālsabiedrības asenizācijas pakalpojumus Salaspils novadā sniedz vēl deviņi privātie tirgus 

dalībnieki4. Tā kā Izvērtējumā nav sniegta informācija par Kapitālsabiedrības darbības ietekmi 

uz asenizācijas tirgu Pašvaldības teritorijā, kā arī par veiktajām investīcijām, KP nevar sniegt 

atzinumu par šo Kapitālsabiedrības sniegto pakalpojumu. Līdz ar to izvērtējums attiecībā uz 

asenizācijas pakalpojumu sniegšanu būtu papildināms. Papildus tam KP vērš Pašvaldības 

uzmanību un aicina vērtēt iespējamu konkurences neitralitātes risku pastāvēšanu saistībā ar 

Kapitālsabiedrībai deleģēto decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra izveidi un uzturēšanu, 

vienlaikus arī pašai Kapitālsabiedrībai sniedzot asenizācijas pakalpojumus. Attiecīgi, lai 

novērstu iespējamus konkurences neitralitātes riskus, KP ieskatā, decentralizēto kanalizācijas 

sistēmu reģistra izveide un uzturēšana primāri būtu jāveic pašai Pašvaldībai, savukārt deleģēt 

pienākumu par šā reģistra izveidi un uzturēšanu pašvaldībai būtu ieteicams tikai tādai personai, 

kura vienlaikus nav asenizācijas pakalpojumu sniedzējs. 

Attiecībā uz ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšanas un maiņas, kanalizācijas tīklu 

skalošanas, dzeramā ūdens un notekūdeņu paraugu noņemšanu un to ķīmisko, fizikāli ķīmisko 

un mikrobioloģisko testēšanas pakalpojumu KP norāda, ka tās ieskatā Izvērtējumā nav sniegta 

pietiekami izvērsta ietekmes uz attiecīgajiem tirgiem analīze, proti, kaut arī konkrētie 

pakalpojumi veido relatīvi nelielu daļu no kopējiem Kapitālsabiedrības ieņēmumiem, nav 

sniegta informācija par tirgū, iespējams, esošiem citiem pakalpojuma sniedzējiem un iespējamo 

 
4 https://salaspils.lv/lv/sabiedrisko-pakalpojumu-sniedzeji  

https://salaspils.lv/lv/sabiedrisko-pakalpojumu-sniedzeji


 

7 

Kapitālsabiedrības tirgus daļu, jo īpaši ievērojot, ka Pašvaldības teritorija robežojas ar Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības teritoriju, kurā šos pakalpojumus potenciāli varētu piedāvāt plašs loks 

privātā sektora komersantu. Līdz ar to KP aicina Pašvaldību sniegt izvērstāku novērtējumu 

Kapitālsabiedrības ietekmei uz konkurenci, nepieciešamības gadījumā vērtējot arī pakalpojuma 

turpmākas sniegšanas nepieciešamību.   

Noslēgumā KP aicina Pašvaldību papildināt Izvērtējumu un regulāri veikt konkurences 

neitralitātes risku novērtējumu5, konsultējoties ar komersantus pārstāvošām biedrībām vai 

nodibinājumiem (t.sk. pašiem komersantiem), tādējādi novērtējumā gūstot vispilnīgāko un 

visaptverošāko informāciju. KP norāda, ka minētais konkurences neitralitātes pārkāpumu risku 

novērtējums ir atzīstams par būtisku ekonomiskā izvērtējuma sastāvdaļu, ar kura palīdzību 

publiskai personai ir iespējams ne tikai identificēt iespējamos konkurences neitralitātes 

pārkāpumu riskus, bet arī tos novērst.  

 

 

Priekšsēdētājs          J. Gaiķis 

 

 
 

 

 
5 Sīkāka informācija pieejama Konkurences neitralitātes izvērtēšanas vadlīnijās. Pieejamas: 

https://ej.uz/konkurences_neitralitate 

 

https://ej.uz/konkurences_neitralitate

